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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma „Uplatnění sopránové zobcové flétny
v hudební výchově na 1. stupni základní školy“. Vystudovala jsem Konzervatoř v Plzni
obor - hra na hoboj. Několik let jsem působila jako učitelka v ZUŠ, kde jsem vyučovala
hru na zobcovou flétnu, proto je mi hra na flétnu velmi blízká. Nyní učím na 1. stupni
základní školy, kde vedu hudební kroužek „hry na flétnu“. Uplatnění flétny v prostředí
základní školy a školní i mimoškolní výuky je rozdílné od prostředí základních
uměleckých škol, kde se děti hře na nástroj většinou učí. Má však svůj význam a dokonce
může značnou měrou přispět k estetické a umělecké výchově dětí, ke zpestření hudební
výchovy a k dalším aktivitám ve škole. Těmto problémům se chci ve své diplomové práci
věnovat.

Zobcová flétna patří zejména pro svoji snadnou technickou ovladatelnost mezi
nejrozšířenější hudební nástroje. Uplatňuje se v mateřských, základních, ale také středních
školách. Do nedávné doby byla zobcová flétna pojímána především jako přípravný
hudební dechový nástroj, ze kterého následovala výuka hry např. na klarinet, hoboj,
saxofon, příčnou flétnu apod. V posledních letech je již flétna vnímána jako nástroj
plnohodnotný a byla zavedena jako hlavní obor i na některých konzervatořích, což v době
mých studií nebylo možné. Našla také uplatnění na základní škole v hodinách hudební
výchovy jako motivační prostředek, ale též větší přiblížení hudby dětem. V současné době
patří hra na flétnu mezi oblíbené zájmové kroužky z mnoha důvodů. Flétna je nástroj
malých rozměrů na skladování, ale i přenášení. Dalším důvodem může být nenáročnost
flétny na pořízení a údržbu, relativně snadné zvládnutí techniky hry. Vzhledem k nízké
pořizovací ceně nástroje a také rostoucí popularitě zobcové flétny začaly fungovat rozličné
kroužky působící v mateřských školách, hudební kroužky na základní škole, při domech
dětí a mládeže. Zobcová flétna patří mezi snáze ovladatelné nástroje, proto se s její
výukou, při správném metodickém vedení dá začít již u dětí předškolního věku. Je důležité
věnovat pozornost důležitým aspektům, aby nedocházelo k chybnému držení nástroje,
špatnému dýchání a artikulaci. Nevyžaduje předchozí teoretické znalosti hudební nauky, ty
se naučí během hry ve spojení s praxí. Po pár vyučovacích hodinách je dítě schopno zahrát
jednoduché melodie a jednoduché písničky.

Současně je hra na zobcovou flétnu velkým přínosem ze zdravotního hlediska.
Hluboké brániční dýchání a posilování dýchacích svalů je prevencí pro děti s dechovými
potížemi a je doporučována jako prevence proti vzniku respiračních onemocnění. Široká
veřejnost zná zvláště jméno profesora Václava Žilky, který si rozhodně vybaví pod
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projektem „Dřevěná píšťalka“. Jednalo se o jakýsi koncert pro rodiče a děti. Na tento
projekt navázal program „Léčivá píšťalka“. Právě zobcová flétna se ukázala jako
nejvhodnější pomocník při léčbě onemocnění dýchacích cest včetně astmatu. V cyklu
„Dřevěná píšťalka se však dostává do sporů myšlenka hromadné výuky hry na flétnu. Tuto
akci většinou naplnilo až 500 účastníků, což v takovém množství není možné uhlídat
a kontrolovat správné osvojování hry, i za pomoci asistentů, které Václav Žilka v tomto
projektu využíval.

Cíli mé diplomové práce bude:

• Podat aktuální informace o dostupných hudebně pedagogických publikacích

k výuce hry na zobcovou flétnu.

• Na základě poznatků z hudební psychologie a hudební pedagogiky, zejména

současné koncepce hudební výchovy, nastínit možnosti využití zobcové flétny jako

prostředku rozvoje hudebnosti žáků 1. stupně základní školy.

• Navrhnout vlastní metodický materiál – metodickou příručku s pracovními listy pro

práci flétnového kroužku na 1. stupni základní školy.

Splnění těchto cílů bude podřízena struktura diplomové práce. V 1. kapitole

pojednám o hudebních předpokladech dítěte pro hudební činnosti, z hlediska hudební

psychologie. Dále přiblížím zobcovou flétnu – její historii, druhy fléten a potřebnou péči

o nástroj. Podkapitola o instruktivní literatuře pro výuku zobcové flétny bude využita

v některých podnětech jako východisko vlastního návrhu metodického materiálu pro

flétnový kroužek na 1. stupni základní školy.

V další kapitole zdůvodním a popíši instrumentální činnosti ve škole jako důležitou

složku rozvoje hudebnosti dětí a naplňování cílů hudební výchovy na základní škole.

V závěrečné části předložím vypracovaný vlastní návrh metodického materiálu pro práci

flétnového kroužku. Využiji v něm svých několikaletých zkušeností s touto činností,

a zároveň též svého vzdělání ve výuce hře na flétnu. Doufám, že předložený materiál by

mohl pomoci při zakládání a vedení podobných kroužků na základních školách.
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1 DÍTĚ A HUDBA

1.1 Význam hudby v lidském životě

Již mnoho psychologů a hudebních kritiků se zabývalo zkoumáním působení hudby

na člověka. U některých lidí je potřeba hudby hlubší, u jiných menší. Někomu se stane

profesí, jiní ji mají za zvukovou kulisu. Může doprovázet různé události nebo se na nich

spolupodílet, je univerzální a přesto je její vnímání individuální.

Hudba člověka ovlivňuje na mnoha úrovních, působí velmi silně a všestranně,

zasahuje jeho tělesnou i psychickou oblast, kde ovlivňuje především emocionální oblast

a citové stavy a nálady. Ovlivňuje i osobní jednání a chování člověka. Rozvíjí fantazii

a představivost. Vlivem hudby si člověk zpestří své každodenní stereotypní všednosti.

Zpěv přináší člověku nejen estetický prožitek, ale také zdokonaluje funkci hlasového

ústrojí a urychluje reakci vyšší nervové činnosti. Mnoho lidí hudbou aktivizuje své

hudební vlohy a schopnosti, které jsou provázeny pocity radosti, rozvíjí hudební tvořivost

a intelektuální stránku osobnosti, ale také posiluje mezilidské a sociální kontakty například

v kolektivních hudebních činnostech.1

1.2 Hudební vývoj dítěte

Hudební vývoj dítěte patří mezi významné složky harmonického rozvoje osobnosti.
Lidský plod již před narozením reaguje na zvuky z vnějšího okolí. Je vyvinuto elementární
vnímání a cítění, které se projevuje v reakci na emoční stav matky. Po narození dítě
rozpozná zvuky a hlasy. Václav Drábek uvádí, kojenec mezi druhým až pátým měsícem
dokáže rozpoznat mluvní hlas i zpěv své matky. Pokud matky svým dětem často zpívají,
zpěv má velmi pozitivní vliv na dítě, vyloudit úsměv na jeho tváři, ale je také velkým
předpokladem, že se bude zpěv dítěti v budoucnu líbit a bude rádo zpívat. V batolecím
období je velmi silná nápodoba u písní, které slyší, dochází ke snaze zkoordinovat tělesné
pohyby s hudbou. Mezi čtvrtým a šestým rokem dochází k velkému rozvoji řeči, myšlení,
objevuje se smysl pro cítění barev, velký zájem o pohádky. V tomto předškolním období
také k významnému hudebnímu rozvoji, hudbu považují za hru a ta je považována za
nejpřirozenější činnost dětí této životní etapy. Když dítě zaslechne hudbu, začne si
samovolně pozpěvovat a pohupovat do rytmu. Toto období je také spojeno s rozvojem
sluchu, hladu a řeči, roste smysl pro rytmus, dokážou chodit v taktu, rytmizovat říkadla.

1 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy. Praha: SPN, 1985.
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S oblibou se pokouší o první vyluzování zvuků z jednoduchých hudebních nástrojů, mezi
které patří i zobcová flétna a oblíbené Orffovy nástroje, které by měly být dětem
v mateřské škole k dispozici, neboť užíváním těchto nástrojů dochází u dětí ke zdokonalení
rytmického, harmonického i melodického cítění. Se vstupem dítěte do školy se zásadně
mění jeho způsob života. Začíná nové období, období povinností, nových sociálních rolí
a vztahů. Dítě se musí naučit soustředit na zadávané úkoly, posiluje se také kapacita
paměti. Nastávajícími povinnostmi hra a zábava ustupuje.2

1.3 Tělesné a psychické předpoklady dítěte mladšího školního
věku k hudebním činnostem


[…]


mnohdy obtížnější napravovat.

Vzhledem k tomu, že vyučuji na základní škole, která je na vesnici, tento hudební kroužek
je pro tyto děti také výhodou z hlediska dostupnosti, nemusí dojíždět za výukou do města.
Další volbou pro tento hudební kroužek je upřednostnění individuální hry, rodinná
atmosféra – mnoho dětí stresují požadavky, které jsou v základních uměleckých školách

45 Hudební vysvědčení uvedeno v příloze č. 6.
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kladeny, jako např. postupové zkoušky (před komisí) a splnění požadavků pro daný
výukový ročník.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření vlastního metodického materiálu

– metodické příručky s pracovními listy a s přihlédnutím na výuku v hudebním flétnovém

kroužku na základní škole pro děti mladšího školního věku.

Vytvoření vlastní metodiky hry na zobcovou flétnu předcházelo prostudování

různých výukových učebnic (škol), se kterými se v současné době nejvíce pracuje. Také

jsem se snažila shromáždit z mého hlediska ty nejdůležitější informace týkající se historie

zobcové flétny, možnosti uplatnění zobcové flétny v hudební výchově, které s sebou nesou

klady i zápory (především u kolektivní výuky), důležitými aspekty výuky (držení nástroje,

postoj při hře, artikulace, dýchání).

Při tvorbě této metodiky jsem také vycházela z vlastních zkušeností, které jsem

získala vyučováním v základní umělecké škole a také za dobu vedení flétnového kroužku

na základní škole.

Mým záměrem bylo vytvořit především materiál pro osvojení základů hry, ale

nemohla jsem se obejít bez základních teoretických znalostí z oblasti hudební nauky.

Metodika, kterou jsem sestavila, si neklade nároky na originalitu, ani na úplnost.

Snažila jsem se vytvořit vlastní učební pomůcku, díky které by si děti mohly osvojit

a následně také upevnit základní návyky – postoj a držení flétny při hře, tvoření tónu,

artikulaci, dýchání a s pomocí učitele rozvíjet své hudební schopnosti a dovednosti.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce posloužila pedagogům, kteří zamýšlí

vytvořit na základní škole podobný flétnový kroužek, jako odrazový můstek při jejich

aktivitě a pracovní listy budou inspirací alespoň v začátcích výuky. Je však doporučena

především učitelům, kteří ovládají hru na zobcovou flétnu (navštěvovali ZUŠ nebo kurzy

„Hry na zobcovou flétnu“). Věřím, že i metodická příručka bude vhodným pomocníkem

a návodem při dodržování základních aspektů výuky hry na zobcovou flétnu.

V této práci jsem se zaměřila na zpracování pracovních listů pro první rok výuky,

proto bych v brzké době chtěla pokračovat ve zpracovávání a ucelování dalších pracovních

listů pro následující ročníky.
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RESUMÉ

My thesis deals with use of the fipple flute in a class. The fipple flute is considered to be

teaching aid, a supplemental instrument for music teachers, a preparatory, warm-up

instrument but primarily it is a fully-fledged musical instrument. Playing the flute has

a positive effect from a health point of view.

The main aim of this thesis was to create my own methodical material – teacher´s book

with worksheets with reference to teaching at the first stage at primary school in a flute

club.

After studying available material I have created my own methodology of playing the fipple

flute including manual for acquisition of basic skills and basic theoretical knowledge of

music theory and a teacher´s book.
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Příloha č. 1 – titulní strana pracovních listů

46

46 Obrázek na titulní stranu metodiky. Ve skutečné velikosti bude na jednu stranu A4, tedy mírně zvětšený.
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Příloha č. 2 – motivační báseň

„Flétnička je lesní víla,
ze stromů se narodila.
Sluníčko ji zahřívalo,
jarní deštík omýval,
samet mechu hebkost tónů
do vínku jí věnoval.

Ještě malá, u maminky,
písně ptáčků poslouchala,
šepot listí konejšil ji,
náruč větru kolébala.

A pak jednou přišel člověk,
dal jí tělo, hlavu, tvar,
flétničku – ten pozdrav lesa-
dětským ručkám věnoval.47

47 BEILOVÁ, Vlasta. Docela malé ježčí pískání s písničkou a Fučíkem. Euromedia Group, k.s., 1998.
ISBN 80-7176-832-4.

Motivační báseň za titulní stranu metodiky.
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Příloha č. 3 – pracovní list – 5. lekce

5. LEKCE

Tón c²

Nota půlová s tečkou – trvá tři doby

Takt 3 4� - takt tříčtvrťový – má tři doby.

Úkol: zapiš za houslový klíč 3
4 � takt a doplň do prázdných taktů noty, které se tohoto

taktu hodí.

Diktát: napiš noty podle diktátu.

Dechové cvičení – „Mašinka zvedá můstek“
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3. Běžela ovečka

4. Lítala si laštověnka

5. Zajíček
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Příloha č. 4 – pracovní list – 6. lekce

6. LEKCE

Tón d²

Repetice = opakovat

Úkol: zapiš za houslový klíč 4
4 � takt a doplň do prázdných taktů noty, které se tohoto

taktu hodí.

Dechové cvičení - „mašinka zatáčí vlevo, vpravo“
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1. Vyletěl holoubek

2. Spi Janíčku, spi

3. Kováři, kováři

4. Ta naše hospoda
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Příloha č. 5 – pracovní list – 7. lekce

7. LEKCE

OPAKOVÁNÍ

Dechové cvičení - „vyjížďka na kole“

1. Šel tudy

2. Ti zlosenští muzikanti

3. Stála basa
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Příloha č. 6 – Hudební vysvědčení

48

48 Ve skutečné velikosti bude na jednu stranu A4, tedy mírně zvětšený.
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