Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Ilona PILECKÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Uplatnění sopránové zobcové flétny v hudební výchově na 1. stupni základní školy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/17

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je příspěvkem k uplatnění zobcové flétny v základní škole. Autorka, absolventka konzervatoře, vyučovala několik roků hru na zobcovou flétnu na základní umělecké škole, nyní vyučuje na základní škole, kde vede hudební kroužek Hra na flétnu. Srovnání způsobu a cílů práce na obou typech škol bylo impulzem pro sepsání diplomové práce na dané téma. Podrobněji se práce zaměřuje na zpracování návrhu metodických materiálů pro práci kroužku Hry na flétnu.

Diplomová práce má rozsah 53 stran včetně Úvodu a Závěru, obsahuje resumé, seznam použité literatury a pramenů, seznam obrázků, seznam příloh a přílohovou část.

Práce je logicky členěna do čtyř hlavních kapitol s řadou podkapitol. Struktura práce je přiměřená její koncepci, z hlediska zaměření a proporcí jednotlivých kapitol i celku.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole autorka zmiňuje základní aspekty vztahu dítěte a hudby, z hlediska možného hudebně výchovného působení. Vychází přitom z několika hudebně psychologických a hudebně didaktických publikací, poznatky interpretuje s porozuměním problematice.

Kap. 2 je pohledem na historii flétny jako hudebního nástroje. Autorka objasňuje zásady péče o nástroj a stručně charakterizuje pět učebnic hry na zobcovou flétnu, k nimž přihlédla při práci na vlastním materiálu. V kap. 3 diplomantka objasňuje činnostní koncepci hudební výchovy na základní škole, blíže se zaměřuje na instrumentální činnosti na 1. stupni základní

školy. Z tohoto hlediska charakterizuje i zobcovou flétnu a její užití v hudební výchově na 1. stupni ZŠ. Dále autorka provedla stručnou analýzu učebnic a metodických materiálů pro výuku hudební výchovy na 1. stupni ZŠ, a to z hlediska možností uplatnění hry na flétnu žáky i učitelem. Poznatky pro možné využití zobcové flétny na 1. stupni ZŠ shrnuje v podkap. 3.4. Z hlediska zadaného tématu by se nabízelo pojednat podrobněji o možnostech uplatnění zobcové flétny při hudebně sluchové, intonační a hlasové výchově, a dále jako doprovodného nástroje při práci s písní (např. jak tvořit doprovody k písním s uplatněním zobcové flétny), případně užití nástroje při poslechových činnostech. Toto v diplomové práci chybí. V kap. 4 diplomantka předkládá vlastní návrh „Metodické příručky pro učitele a žáky k výuce hry na zobcovou flétnu v prostředí základní školy“. Materiál nepostrádá základní rady, jak správně stát při hraní, vysvětluje a obrázky demonstruje zásady správného dýchání a tvoření tónu. Uvádí ukázky lekcí pracovních listů k metodické příručce, které správně doplňuje vysvětlivkami k pomůcce a jejímu zpracování a užití. Připojuje pak popis prvních čtyř lekcí s metodickými poznámkami, další lekce jsou uvedeny v přílohách. Notové příklady zapsala autorka v notačním programu, grafická úroveň pracovních listů je i z toho důvodu velmi dobrá.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je slabou stránkou diplomové práce. Zejména v jejích počátečních kapitolách je řada drobných chyb, zejména vynechaných slov, místy též interpunkce ve větách. Např.: s. 5, 1. a 4. ř. od konce – chybí podmět věty; 4. a 9. ř. od konce – chybí sloveso; s. 6, 1. ř. – chybí podmět věty; s. 7, 10. ř. – ve větě jsou dva přísudky; 16. ř. – chybí sloveso; s. 15 a 23 – za základní číslovkou se nepíše tečka; s. 16, 4. ř. – chybná vazba: považuje – jako, místo považuje – za; dále několik neopravených překlepů (s. 32, aj.).

Formální stránka:

Diplomová práce je psána úhledně, text je přehledný a logicky rozvržený. V notových a obrázkových prvcích je pracováno s počítačovými programy na velmi dobré úrovni.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

I. Pilecká pracovala po celou dobu řešení diplomového tématu aktivně a dbala pokynů vedoucí práce, konzultovala dílčí problémy. Překonávala však i jisté časové problémy, vyplývající z pracovních povinností.

Hodnocení:

Diplomová práce splnila svůj cíl. Je dílčím přínosem k tématu uplatnění zobcové flétny na 1. stupni základní školy, může být pomůckou dalším učitelům zejména při práci s flétnovým kroužkem. **Doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 26. 7. 2017

.....